Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA

P N
omeor Sir GAr B

Prif Weithredwr,
< o Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
S & County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(/f)ty CO‘-‘“

DYDD GWENER, 2 MAWRTH 2018

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R
PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN 'Y
SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 10.00 AM, DYDD GWENER, 9FED MAWRTH,
2018 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA
SYDD YNGHLWM

Mark_Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

#® AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd:

Ffon (llinell uniongyrchol):

E-bost:

EICH cYNGOrRarleinamdani

x
omo Sir Gir iy wwwisirgarllyw.cymru

Carmarthenshire ) .
g <= Your counciL doitonline
ity cou® www.carmarthenshire gov.wales



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
AELODAETH - 5 AELOD

GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD

1. Y Cynghorydd W.T. Evans [Is-Gadeirydd]
2. Y Cynghorydd Dai Thomas

GRWP LLAFUR 2 AELOD

1. Y Cynghorydd Rob James [Cadeirydd]
2. Y Cynghorydd Shahana Najmi

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD

1. Y Cynghorydd Jim Jones

o G gz g ECHCYNGORarleinamdani
e Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
¢ -/ YOURcounciLdoitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD
AGYNHALIWYD AR Y 29AIN TACHWEDD 2017.

GWERTHUSIAD O'R RHAGLEN SEFYDLU I'R AELODAU.
CYNLLUN BLYNYDDOL DATBLYGU'R AELODAU 2018/19.

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2018).

EICH cYNGOrRarleinamdani
www.sirgarllyw.cymru

PN
omor Sir Gar B

F_PRO
F_PRO
F_PRO

F_PRO
F_PRO
F_PRO

Carmarthenshire . .
G <= Your counciL doitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

29AN TACHWEDD 2017
YN BRESENNOL: Cynghorydd R. James (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: W.T. Evans, A.G. Morgan a S. Najmi.

Hefyd yn Bresennol:
Cynghorydd A.G. Morgan, Cadeirydd y Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu.

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith;

G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin —
10:00am - 11:10am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd T.J. Jones
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR
CAERFYRDDIN 2016/17

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Swyddogaeth Graffu Cyngor Sir Gaerfyrddin — Adroddiad
Blynyddol 2016/17 sy'n darparu trosolwg o Swyddogaeth Graffu y Cyngor ac yn
benodol at waith y 5 Pwyllgor Craffu:

Polisi ac Adnoddau

Cymunedau

Addysg a Phlant

Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd
Gofal Cymdeithasol ac lechyd

Croesawyd Cadeirydd y Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu i'r
cyfarfod a rhoddwyd y cyfle iddo gyflwyno'r adroddiad i'r Pwyllgor.

Roedd yr adroddiad yn dangos bod gan y broses Graffu rél allweddol o ran
hyrwyddo atebolrwydd o ran proses gwneud penderfyniadau awdurdodau lleol.
Mae’r swyddogaeth graffu yn ddefnyddiol hefyd o ran sicrhau bod polisiau’r
Cyngor yn amlygu blaenoriaethau cyfredol, yn ogystal & hyrwyddo effeithlonrwydd,
ac annog gweithio mewn partneriaeth gydag asiantaethau allanol.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 5
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedwyd wrth yr Aelodau bod Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu
yn cwrdd bob chwarter a oedd yn rhoi cyfle i weithio ar y cyd fel Cadeiryddion ac
Is-gadeiryddion i drafod unrhyw faterion a oedd yn berthnasol i'r swyddogaeth
graffu.

Mynegodd Cadeirydd Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu ei fod yn
siomedig mai un adolygiad gorchwyl a gorffen yn unig a gafodd ei gynnal yn 2016-
17. Ond wrth edrych ymlaen at 2017/18 roedd yr holl Bwyllgorau Craffu yn cael eu
hannog i fod yn rhagweithiol ac ymgymryd ag o leiaf un adolygiad gorchwyl a
gorffen ac y byddai'r cyhoedd yn cael ei annog i gymryd mwy o ran.

Cafwyd adborth gan Gadeiryddion ac Is-gadeiryddion y Fforwm Craffu sef y
byddai pwyllgorau craffu yn elwa ar gael Swyddogion Craffu penodol fel adnodd
effeithiol o ran darparu cymorth gwerthfawr ac ymchwil. Dywedodd Pennaeth
Gweinyddiaeth a'r Gyfraith fod y mater hwn hefyd wedi'i godi fel pryder yn ystod
Adolygiad TIC o'r Uned Gwasanaethau Democrataidd. Fodd bynnag, atgoffwyd y
Pwyllgor mai proses dan arweiniad aelodau oedd y swyddogaeth graffu a petai
swyddogion craffu penodedig yn cael eu dynodi, yna gallai'r Cyngor fod mewn
perygl o gael ei feirniadu gan Swyddog Archwilio Cymru am gael ei arwain yn
ormodol gan swyddogion.

Mewn ymateb i ymholiad a wnaed mewn perthynas & ffigurau presenoldeb
siomedig o isel yn y Sesiynau Datblygu Aelodau yn ddiweddar, dywedodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod yr Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu
yn awyddus i dreialu sesiwn hyfforddi gyda'r nos i weld a fyddai'r sesiwn hwyr yn
golygu cyfradd presenoldeb gwell. Yn ogystal atgoffwyd y Pwyllgor bod yr holl
ddeunydd a gyflwynwyd yn ystod y Sesiynau Datblygu Aelodau ar gael i'r holl
Aelodau ar yr ap Mod.gov.

PENDERFYNWYD nodi bod Adroddiad Blynyddol Swyddogaeth Graffu
Cyngor Sir Caerfyrddin 2016/17 yn cael ei nodi.

4, PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT (CHWEFROR 2018)

Bu'r Pwyligor yn ystyried adroddiad yn manylu ar y penderfyniadau a'r
argymhellion yn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth
Ariannol [Chwefror 2018] gyda'r nod o gyflwyno argymhellion it Cyngor i'w
cynnwys yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau
Cyfetholedig ar gyfer 2018/19.

Nododd yr Aelodau ei fod yn ofynnol i'r Panel anfon adroddiad blynyddol drafft i
Gynghorau Sir gan ofyn am unrhyw sylwadau erbyn 29 Tachwedd 2017. Yn
ogystal, roedd yn ofynnol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol
roi ystyriaeth i unrhyw sylwadau a gawsai ar y fersiwn drafft cyn cyhoeddi fersiwn
terfynol yr adroddiad ym mis Chwefror.

Wrth osod lefel y cyflogau a'r Iwfansau ar gyfer 2018/19 penderfynodd y Panel vy
byddai cynnydd o thua 1.49% yng nghyflog blynyddol sylfaenol yr aelodau
etholedig. Nid oedd unrhyw gynnydd wedi'i awgrymu ar gyfer cyflogau uwch ond
byddai deiliaid y swyddi hynny yn cael y codiad yn yr elfen gyflog sylfaenol. At

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 6 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



hynny, roedd y Panel wedi nodi bod y disgresiwn i dalu lefelau cyflog gwahanol ar
gyfer dyletswyddau gweithredol, Cadeiryddion Pwyllgorau a dyletswyddau dinesig
wedi'i ddileu.

Awgrymwyd er mwyn gwella recriwtio Aelodau o gefndiroedd amrywiol, y dylid
cyflwyno argymhelliad i bennu'r cyflog i'r isafswm cyflog. Cadarnhaodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai awgrymiadau ac argymhellion y
Pwyllgorau yn cael eu bwydo yn &l i'r Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth
Ariannol.

PENDERFYNWYD:

4.1 nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi
penderfynu y bydd cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau etholedig prif
awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,600 2018/19;

4.2 awdurdodi Cadeirydd y Pwyllgor i gyflwyno ymateb a darparu adborth
i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, ar ran y
Pwyligor.

CYNLLUN CYFLOGAU A LWFANSAU CYNGHORWYR AC AELODAU
CYFETHOLEDIG 2017/18 - DYLETSWYDDAU CYMERADWY

Bu'r Pwyligor yn ystyried yr adroddiad ar Gynllun Cyflogau a Lwfansau
Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 2017/18 a oedd yn cynnwys rhestr o
ddyletswyddau cymeradwy.

Nododd yr Aelodau fod cais wedi'i wneud i gynnwys cyfarfodydd lle byddai Aelod
Cysgodol yn bresennol i arsylwi cyfarfod o'r Bwrdd Gweithredol neu gyfarfod
Penderfyniadau'r Aelod o'r Bwrdd Gweithredol at y rhestr o ddyletswyddau ar gyfer
2018/19.

Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith nad
oedd hi'n ymwybodol o unrhyw flaenoriaeth yn ymwneud a'r mater hwn, fodd
bynnag, byddai angen i'r argymhelliad gynnwys materion ffurfiol a ffiniau clir.
Awgrymwyd gan fod Cadeirydd y Cyngor, yr Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr
Wrthblaid a Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn cael caniatad i fod yn
bresennol yn ystod cyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol pan fo gwybodaeth eithriedig
yn cael ei hystyried, ac y dylai'r rhestr ddyletswyddau cymeradwy gael ei ehangu i
gynnwys presenoldeb yr aelodau hynny yng nghyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol.

Consensws y Pwyligor oedd cyflwyno'r cais fel argymhelliad i'r Gweithgor
Adolygu'r Cyfansoddiad.

PENDERFYNWYD:

5.1 nodi Cynllun Cyflogau a Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau
Cyfetholedig 2017/18 - nodi'r Dyletswyddau Cymeradwy;

5.2 argymell i'r Gweithgor Adolygu'r Cyfansoddiad i ystyried cynnwys
presenoldeb Cadeirydd y Cyngor, Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr
Wrthblaid a Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yn ystod

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 7
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



cyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol fel dyletswydd gymeradwy o
2018/19 ymlaen.

6. AROLWG - AMSERAU CYFARFODYDD Y CYNGOR

Bu'r Pwyligor yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys canlyniadau'r arolwg
ynghylch amserau cyfarfodydd.

Yn unol & Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, mae'n ofynnol i'r Cyngor gynnal
arolwg o Aelodau o ran yr amserau a'r adegau y cynhelir cyfarfodydd yr awdurdod
lleol.

Nododd y Pwyllgor fod canlyniadau cychwynnol yr arolwg wedi cael eu hystyried
yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Medi 2017 (Cofnod 6) a chytunwyd i ohirio'r
adroddiad hyd nes y ceir dadansoddiad pellach o'r ymatebion yn dilyn cais gan
Weithgor Adolygu'r Cyfansoddiad.

Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
fod yr arolwg wedi cael ei anfon at Aelodau yn fuan ar 6l yr etholiadau. Nodwyd y
gallai canlyniadau arolwg pellach fod yn wahanol ar 6l bod yn y swydd am 7 mis.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod y canlyniadau yn dangos
ffafriaeth gref dros gyfarfodydd yn y bore.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR yn dilyn yr ymatebion a gafwyd
i'r arolwg, bod yr amserau a'r lleoliadau ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor a'r
Pwyligorau yn aros yr un peth.

7. AROLWG TG

Bu'r Pwyllgor yn ystyried arolwg drafft ar ddarpariaeth TG a fyddai'n cael ei
ddosbarthu i aelodau etholedig, cytunwyd yn ystod cyfarfod y Pwyllgor ar 8 Medi
2017 i gynnwys adroddiad ar ddarpariaeth TG ar gyfer yr aelodau yn y blaenraglen
waith.

Rhaid i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd sicrhau bod ei holl aelodau yn
cael cymaint o gymorth ag sydd angen arnynt er mwyn iddynt gyflawni eu
dyletswyddau'n effeithiol. Mae hyn yn cynnwys cyfleusterau digonol megis ffén, e-
bost a'r rhyngrwyd sy'n rhoi mynediad electronig i wybodaeth briodol.

Cyfeiriwyd at gwestiwn 7 o'r arolwg drafft. Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd y
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fod nifer o Aelodau eisoes wedi dewis
mynd ddi-bapur ac felly nid oeddent yn derbyn copiau papur o agendau mwyach.
Atgoffwyd aelodau'r Pwyligor bod modd i Aelodau'r Cyngor ddefnyddio
llungopiwyr yn unrhyw adeilad o'r Cyngor er mwyn argraffu. Yn dilyn hyn,
dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n anfon e-bost
ynghylch y ddarpariaeth argraffu yn y Cyngor at yr holl Aelodau.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 8 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Gan gyfeirio at gwestiwn 10 yr arolwg drafft, cafwyd sylw y byddai'n fuddiol i
Aelodau petai modd cael esboniad byr ynghylch yr hyn yw'r system gweithiwr
achos a'r hyn mae'n ei ddarparu. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau
Democrataidd y byddai'n sicrhau y byddai hyn yn cael ei gynnwys ar yr arolwg ac
esboniodd fod y system gweithiwr achos yn ddarpariaeth ddi-bapur er mwyn
cofnodi ymholiadau ac ymdrin & chwynion. Er bod system yn weddol newydd
roedd nifer cynyddol o gynghorwyr yn ei oedd ei defnyddio.

PENDERFYNWYD yn amodol ar gynnwys y sylwadau ynghylch cwestiwn 10,
gymeradwyo'r arolwg TG drafft.

EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIAD
Derbyniodd y Pwyligor yr adroddiad "peidio & chyflwyno".
PENDERFYNWYD nodi'r eglurhad am beidio & chyflwyno'r adroddiad.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR Y 8FED MEDI 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau
Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 8 Medi 2017 gan eu bod yn gywir.

CHAIR DATE

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 9
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

Pwyligor y Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad: 09/03/18

Y Pwnc: GWERTHUSIAD O’'R RHAGLEN SEFYDLU I'R AELODAU

Diben: Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am y Rhaglen Sefydlu i'r
Aelodau 2017/18.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

¢ Rhoi golwg gyffredinol i'r pwyllgor o'r hyn a gafodd ei drafod gan yr Aelodau yn'y
grwpiau ffocws wrth werthuso’r Rhaglen Sefydlu.

Y Rhesymau:

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr hyn a fu'n llwyddiannus, a'r hyn y gellid ei
wneud yn well a'r camau nesaf.

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol
Amh.

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Amh.
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad  NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- R.James -
— Hyrwyddwr Datblygu'r Aelodau a L.M. Stephens - Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif Rhifau ffén: 01267 246186
Weithredwr . .

Swyddi: Ymgynghorydd Cyfeiriadau E-bost:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: | Datblygu Corfforaethol HMDaniels@sirgar.gov.uk

Paul R Thomas

Awdur yr Adroddiad: Hayle
[...]
and Well-being Jake Morgan/SCWDP Y Ffwrnes, Llanelli Sep 2017 3
14:00 . . Mon, 04
16:30 Safeguarding Jake Morgan/SCWDP Y Ffwrnes, Llanelli Sep 2017 34




¢c¢ usjepny

Member Induction Programme 2017 — Attendance

. Sarah Titcombe Chamber & Ante
) Scrutiny ) Wed, 13 Sep
10:00 . Welsh Local Government Room, 3 Spilman Street, 15
] Chairing & 2017
12:30 Chairing Skills Association Carmarthen
. Sarah Tit b Chamber & Ant
. Scrutiny arah Titcombe am er. nte Wed, 13 Sep
14:00 .. Welsh Local Government Room, 3 Spilman Street, 3
) Chairing & 2017
16:30 Chairing Skills Association Carmarthen
Data )
10:00 | Management & John Tillman Chamber, County Hall, Fri, 22 Sep 20
16:30 Freedom of Carmarthen 2017
Information
Health & Safety o )
10:00 | to include He|d.| Font; Eddie Y Fwrnes, Llanell Thu, 28 Sep 12
12:30 Corporate Cummings 2017
Manslaughter
10:00 Welsh Local Welsh Local (Halliwell Centre, Fri, 13 Oct 14
16:30 Government Government Association Carmarthen) 2017
) Education . Chamber, County Hall, Tue, 24 Oct
12.130600 Consortia — Their Andi Morgan Carmarthen 2017 18

Work




Eitem Rhif 5

Pwyligor y Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad: 09/03/18

Y Pwnc: CYNLLUN BLYNYDDOL DATBLYGU'R AELODAU 2018/19

Pwrpas: Tynnu sylw at unrhyw feysydd arfaethedig ar gyfer datblygu a
ddynodwyd hyd yma a gwahodd barn y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
ynghylch unrhyw ychwanegiadau, dileadau neu newidiadau i'r hyn a gynigiwyd.

Argymbhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Unrhyw feysydd ychwanegol sydd i'w cynnwys yn y Cynllun Datblygu Aelodau.
Unrhyw feysydd sydd i'w tynnu o'r cynnwys arfaethedig.

Unrhyw sylwadau o ran blaenoriaethau (e.e. pryd y bydd y datblygiad yn digwydd)
Dylid nodi bod hon yn ddogfen waith ac bydd unrhyw argymhellion ychwanegol yn cael
eu hychwanegu lle bo'n berthnasol.

Y Rhesymau:
Cyfrannu at Gynllun Datblygu Aelodau 2018-19

Angen ymgynghori &'r Pwyllgor Craffu perthnasol Amh.

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Amh.

Angen i'r Cyngor wneud p
[...]
utlook IT Training | confirmed) Group
PowerPoint
E-mails
Calendar
Hayley Daniels Member Focus
Mentoring Scheme Learning & Group
Development
Advisor
Allocation Policy & Adele Lodwig Head of Service
Choice based Housing Policy Lead
lettings
Familiarisation Tour | lan Llewellyn Spring 2018 Re-scheduled from

of the County for
Newly Elected
Members

the Induction

Tudalen 29




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD
9FED MAWRTH 2018

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU
AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR,
2018)

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU
HANGEN:

Gofynnir i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ystyried Adroddiad Blynyddol
Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, Chwefror 2018 a

1. nodi bod y Panel wedi penderfynu y bydd y cyflog sylfaenol yn 2018/19 ar
gyfer aelodau etholedig prif awdurdodau lleol yn cynyddu i £13,600.

2. Nodi bod yr IRPW wedi gwneud i ffwrdd a’r trefniant dwy haen i aelodau o
Weithrediaethau ac i gadeiryddion pwyllgorau

3. ystyried a ddylid cynnal y trefniadau presennol yn 2018/19 mewn perthynas
a:-

o lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor (lefel 2 ar
hyn o bryd).

e cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth a'r arfer presennol sef bod
unrhyw lety dros nos i'r aelodau'n cael ei drefnu drwy'r Uned
Gwasanaethau Democrataidd;

e yr arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-bwyllgorau
Trosolwg a Chraffu ag Awdurdodau eraill a chynnwys y Pwyllgorau
hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu
Cyd-bwyllgorau yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2017/18 a thalu cyflog;

e gosod cap ar y ffioedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig sef 10 diwrnod
llawn (neu 20 hanner diwrnod) o gyfarfodydd;

4. penderfynu ar y trefniadau cyhoeddi o ran ad-dalu costau gofal, yn benodol
naill ai i gyhoeddi
a) manylion y symiau a ad-dalwyd i aelodau a enwir; neu’r
b) cyfanswm a ad-dalwyd gan yr awdurdod yn ystod y flwyddyn ond
heb briodoli’r taliadau i unrhyw aelod a enwir.

5. derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau'r Panel ar gyfer 2018 a'u
cynnwys yng Nghynllun presennol Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau
Cyfetholedig 2018/19

1 Tudalen 31




6. Nodi bod CRWG wedi derbyn argymhelliad y Pwyligor bod presenoldeb
Cadeirydd y Cyngor, Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr Wrthblaid a'r
Cadeirydd Craffu perthnasol yng nghyfarfodydd y Bwrdd Gweithredol yn cael
eu cynnwys fel dyletswydd gymeradwy yn y Cynllun Cyflogau a Lwfansau
Aelodau a gymeradwywyd o 2018/19 ymlaen, a bydd argymhelliad yn hyn o
beth yn cael ei wneud i'r Cyngor.

Y RHESYMAU:

Roedd Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Lwfansau i Aelodau) (Cymru) 2007 yn darparu ar
gyfer sefydlu Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) i adolygu
lwfansau cynghorwyr yng Nghymru. Sefydlwyd yr IRPW yn lonawr 2008 i bennu
uchafsymiau'r Iwfansau sy'n daladwy gan Gynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol
yng Nghymru. Yn sgil cymeradwyo Mesur Llywodraeth Lleol (Cymru) 2011 helaethwyd
maes gorchwyl y Panel i gwmpasu'r Parciau Cenedlaethol a'r Awdurdodau Tén ac Achub a
Chynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru, a bellach gall yr IRPW bennu lefelau'r
lwfansau / cyflogau a delir yn hytrach na dim ond argymell uchafsymiau'r Iwfansau y gellid
eu talu.

Ymgynghorwyd &’r Pwyllgor Craffu Amherthnasol
Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad OES

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd Emlyn Dole (Arweinydd) y
Cynghorydd David Jenkins (Adnoddau) a’r Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau
Democrataidd)

Y Gyfarwyddiaeth Y Prif Weithredwr Rhifau ffén
01267 224012 LRJ
Enw Pennaeth y Swyddi: 01267 224026 GM
Gwasanaeth: Pennaeth Gweinyddiaeth a'r
Linda Rees-Jones Gyfraith Cyfeiriadau e-bost:
Lrjones@sirgar.gov.uk
Awdur yr Adroddiad: Pennaeth y Gwasanaethau gmorgan@carmarthenshire.gov.uk
Gaynor Morgan Democrataidd

Tudalen 32 )



mailto:Lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mai
[...]
ht.

o £30 — staying with friends and/or family overnight

N/A

50

Community and town councils are authorised to pay financial loss

compensation to each of their members, where such loss has actually

occurred, for attending approved duties as follows:

o Up to £34.00 for each period not exceeding 4 hours.

o Up to £68.00 for each period exceeding 4 hours but not exceeding
24 hours.

N/A

EICH cYNéorRarleinamdarni dalen 43

PN
onsor Sir Gar 3 www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

YOUR counciLdoitonline

G, === .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



51.| Community and town councils must provide for the reimbursement of
necessary costs for the care of dependent children and adults (provided
by informal or formal carers) and for personal assistance needs up to a
maximum of £403 per month. Reimbursement must be for the additional
costs incurred by members in order for them to carry out their approved
duties. Reimbursement shall only be made on production of receipts
from the carer.

N/A

52 | Community and town councils are authorised to provide a Civic Head
payment to the mayor/chair of the council up to a maximum of £1,500 to
undertake the functions of that office. This is in addition to the £150
payment for costs and expenses if that is made.

N/A

Tudalen 44 omsor Sir Gap R EICH cYNGorRarleinamdani

www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire

YOUR counciLdoitonline

G, === .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales




	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD AGYNHALIWYD AR Y 29AIN TACHWEDD 2017.
	4 GWERTHUSIAD O'R RHAGLEN SEFYDLU I'R AELODAU.
	Adroddiad
	Atodiad

	5 CYNLLUN BLYNYDDOL DATBLYGU'R AELODAU 2018/19.
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2018).
	Adroddiad




Minutes of the meeting

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

Dydd Gwener, 9 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd R. James (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
T.J. Jones, W.T. Evans a D. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd

H. Daniels, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol;

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00 am - 10.30 am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd S. Najmi.

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

COFNODION -29 TACHWEDD 2017

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Gwasanaethau
democrataidd a gynhaliwyd ar 292" Tachwedd 2017 yn gofnod cywir yn
amodol ar nodi bod y Cynghorydd Dai Thomas wedi rhoi ymddiheuriad am ei
absenoldeb o'r cyfarfod.

GWERTHUSIAD O'R RHAGLEN SEFYDLU I'R AELODAU

Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg o'r adborth a gafwyd gan y
grwpiau ffocws a gynhaliwyd i werthuso Rhaglen Sefydlu'r Aelodau ac yn arbennig
yr hyn a oedd yn llwyddiannus o ran Rhaglen Sefydlu'r Aelodau 2017 a beth y
gellid ei wneud yn well. Roedd yr adborth, gan gynnwys yr adborth a gafwyd gan
bwyllgorau craffu amrywiol, yr Uned Gwasanaethau Democrataidd, Arweinyddion
a Dirprwy Arweinyddion y Grwpiau a'r blaenoriaethau a nodwyd gan uwch-
swyddogion y Cyngor wedi helpu i lunio'r drafft o'r Cynllun Datblygu Aelodau ar
gyfer 2018/19 [Gweler cofnod rhif 5 isod].

PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi.

CYNLLUN BLYNYDDOL DATBLYGU'R AELODAU 2018/19

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Yn dilyn y gwerthusiad o Raglen Sefydlu'r Aelodau 2017/18 [gweler cofnod 4 uchod]
rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r fersiwn drafft o'r Cynllun Datblygu Aelodau
2018/19 a oedd yn amlinellu'r cyfleoedd datblygu arfaethedig a fydd ar gael i'r
aelodau rhwng mis Mawrth 2018 - Ebrill 2019 a thu hwnt lle y bo'n briodol. Nodwyd
na fyddai'r Cynllun yn sefydlog a gellid newid y cynllun ar unrhyw adeg i ddarparu ar
gyfer amgylchiadau aelodau a swyddogion. Mewn ymateb i ymholiad, dywedwyd pe
caiff aelod newydd ei ethol yn sgil isetholiad gellir trefnu mentora a chynllun unigol
ar gyfer yr ymgeisydd llwyddiannus, ond disgwylir hefyd i griwp gwleidyddol yr
unigolyn, lle bo'n berthnasol, ddarparu cymorth. Roedd y Pwyllgor yn gobeithio y
byddai aelodau newydd yn manteisio it eithaf ar y Cynllun Datblygu Aelodau.
Cytunodd yr Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol i ddarparu mwy o wybodaeth am
y gwahanol sesiynau Sgiliau laith Gymraeg unigol a gynigwyd.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r fersiwn drafft o'r Cynllun.

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2018)

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn manylu ar y penderfyniadau a'r
argymhellion yn Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth
Ariannol [Chwefror 2018] gyda'r nod o gyflwyno argymhellion i'r Cyngor i'w
cynnwys yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau Cynghorwyr ac Aelodau
Cyfetholedig ar gyfer 2018/19. Roedd Adroddiad y Panel Annibynnol Cymru ar
Gydnabyddiaeth Ariannol yn cynnwys 53 o benderfyniadau gyda'r mwyafrif
ohonynt yn aros yr un fath a'r hyn a welwyd yn Adroddiad 2017.

Wrth osod lefel y cyflogau a'r Iwfansau ar gyfer 2018/19 penderfynodd y Panel y
byddai cynnydd o 1.49% yng nghyflog blynyddol sylfaenol yr aelodau etholedig.
Nid oedd unrhyw gynnydd wedi'i awgrymu ar gyfer cyflogau uwch ond byddai
deiliaid y swyddi hynny yn cael y codiad yn yr elfen gyflog sylfaenol. Yn ogystal,
cafodd y cytundeb dwy haen ar gyfer aelodau gweithredol a chadeiryddion
pwyligorau ei ddileu.

Gofynnwyd am farn y Pwyligor am y taliadau i Aelodau Byrddau Gweithredol,
Cadeiryddion Pwyllgorau, Penaethiaid Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig,
ynghyd a'r Lwfansau Cynhaliaeth a'r Lwfansau Llety, Cydnabyddiaeth Ariannol
Cadeiryddion Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu, talu Ffioedd Aelodau
Cyfetholedig ar gyfer blwyddyn y cyngor 2018/19 a chyhoeddi ad-daliadau costau
gofal.

PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR

6.1 nodi bod y Panel wedi penderfynu cynyddu'r cyflog sylfaenol yn
2018/19 ar gyfer aelodau etholedig prif awdurdodau lleol i £13,600;

6.2nodi bod y Panel wedi dileu'r cytundeb dwy haen ar gyfer cyflogau
aelodau gweithredol a chadeiryddion pwyligorau;

6.3bod modd cynnal y trefniadau presennol yn 2018/19 o ran :-
o lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor
(lefel 2 ar hyn o bryd);

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



e cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth a'r arfer presennol
bod yr Uned Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am
drefniadau llety dros nos yr aelodau;

e yr arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-
bwyllgorau Trosolwg a Chraffu ag Awdurdodau eraill, a
chynnwys y Pwyllgorau hyn yng nghynllun y Cyngor pe
bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu Cyd-bwyllgorau yn
ystod Blwyddyn y Cyngor 2018/19 a thalu cyflog;

e gosod cap ar y ffioedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig sef
10 diwrnod llawn (neu 20 hanner diwrnod) o gyfarfodydd,;

6.4 cyhoeddi manylion y symiau a ad-dalwyd i aelodau a enwir o ran
ad-dalu costau gofal [opsiwn 1];

6.5 derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel
Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2018 a'u
cynnwys yn rhan o Gynllun presennol Lwfansau'r Cynghorwyr
a'r Aelodau Cyfetholedig 2018/19;

PENDERFYNWYD hefyd:

6.6 nodi bod y Gweithgor Adolygu'r Cyfansoddiad wedi derbyn
argymhelliad y Pwyllgor y dylai presenoldeb Cadeirydd y
Cyngor, yr Arweinydd a Dirprwy Arweinydd yr Wrthblaid a
Chadeirydd y Pwyllgor Craffu perthnasol yng nghyfarfodydd y
Bwrdd Gweithredol gael ei gynnwys fel dyletswydd gymeradwy
yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau
Cyfetholedig o 2018/19 ymlaen, a byddai'r argymhelliad hwn yn
cael ei gyflwyno i'r Cyngor.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



